
от 26.03.2024 № 47/20                                                                                                                                                                                                                                     2d47r20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы 

от 20.01.2015 № 5/1 «Об утверждении 

Регламента Челябинской городской 

Думы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума 

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 20.01.2015 

№ 5/1 «Об утверждении Регламента Челябинской городской Думы» следующие изменения: 

1) пункт 1 статьи 34 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«После открытия заседания городской Думы депутаты и приглашенные стоя 

прослушивают Государственный гимн Российской Федерации.»; 

2) в пункте 2 статьи 36 слова «, или в порядке заочного поименного голосования, 

предусмотренном статьей 48 настоящего Регламента» исключить; 

3) статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Порядок регистрации участников заседания, установления числа 

присутствующих на заседании депутатов городской Думы 

1. Регистрация депутатов городской Думы и иных участников заседания начинается 

за тридцать минут до открытия заседания городской Думы. 

Регистрация депутатов городской Думы и иных участников заседания 

осуществляется сотрудниками аппарата городской Думы, уполномоченными правовым 

актом Председателя городской Думы, а после открытия заседания – секретариатом 

заседания городской Думы.  

Каждому депутату городской Думы при регистрации выдается именная электронная 

карта доступа (далее – карта доступа) для авторизации и использования электронной 

системы подсчета голосов (далее – электронная система). После окончания заседания 

городской Думы депутат обязан сдать карту доступа в секретариат заседания городской 

Думы. 

2. Результаты регистрации присутствующих депутатов городской Думы оглашаются 

председательствующим в начале заседания. 

3. Если не зарегистрировавшийся до открытия заседания городской Думы депутат 

городской Думы принимает участие в голосовании в порядке, установленном статьями 42-

47 настоящего Регламента, то он считается зарегистрированным. 

4. Депутат городской Думы вправе досрочно представить опросный лист с 

результатами своего голосования по вопросам повестки заседания.»; 

 



2 

4) в пункте 2 статьи 38: 

подпункт 1) изложить в следующей редакции: 

«1) открывает и ведет заседание, информирует о виде голосования;»; 

подпункт 7) изложить в следующей редакции: 

«7) вносит предложение о лишении слова до окончания заседания либо удалении из 

зала участника заседания в случаях нарушения им регламента заседания, выступления не 

по повестке заседания, несоблюдения этических норм, нарушения им порядка в зале 

заседания;»; 

в подпункте 9) слово «организует» заменить словом «проводит»; 

5) статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Виды голосования на заседаниях городской Думы 

1. На заседании городской Думы решения городской Думы принимаются 

голосованием.  

Каждый депутат городской Думы голосует лично. Передача депутатом своего голоса 

другому депутату в связи с отсутствием на заседании городской Думы не допускается. 

2. При голосовании депутат городской Думы имеет один голос по каждому вопросу 

и подает его за принятие решения или против него либо воздерживается от принятия 

решения.  

3. Голосование может быть открытым или тайным. 

4. Открытое голосование проводится, как правило, с использованием электронной 

системы в порядке, установленном статьей 43 настоящего Регламента. 

5. Тайное голосование проводится без использования электронной системы в 

порядке, установленном статьями 44 - 47 настоящего Регламента. 

6. Подсчет голосов и оглашение результатов голосования производятся по каждому 

вопросу, поставленному на голосование. При подсчете голосов учитываются голоса 

депутатов городской Думы, зарегистрированных на заседании, а также результаты 

голосования, отраженные в опросных листах, представленных депутатами городской Думы 

до заседания. 

7. На основании протокольного решения городской Думы может быть проведено 

повторное голосование, если при определении результатов голосования выявлены 

процедурные и (или) технические ошибки.»; 

6) статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Открытое голосование  

1. Решения городской Думы принимаются, как правило, открытым голосованием с 

использованием электронной системы. Результаты открытого голосования с 

использованием электронной системы выводятся на экран и заносятся в память 

электронной системы.  

В случае отсутствия технической возможности открытое голосование может 

проводиться без использования электронной системы посредством визуального 

поочередного подсчета голосов.  

2. В ходе голосования с использованием электронной системы до выведения 

результатов голосования на экран председательствующий выясняет наличие депутатов, 

которые не проголосовали с помощью электронной системы, и предлагает им устно 

выразить свое мнение по вопросу, поставленному на голосование. Устные мнения 

депутатов заносятся в протокол заседания городской Думы и учитываются при подведении 

итогов голосования. 

3. По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет, какое решение 

принято. 

4. Результаты открытого голосования заносятся в протокол заседания городской 

Думы с указанием фамилий и инициалов депутатов.»; 

7) статью 51 исключить. 

 



3 

2. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Председателя 

Челябинской городской Думы А.В. Шмидта. 

 

3. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по местному самоуправлению и межмуниципальному сотрудничеству 

(И.В. Горнов).  

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы            А.В. Шмидт  


